
                                                                                                                                                  

 D.D.G. n.___4011______

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. n.80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  vigore 
             del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ; 
VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
              obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ; 
VISTA  la perizia del 07.06.2016, trasmessa con nota prot. n. 4224 del 13.06.2016,  per i “Lavori di
             somma urgenza sul manto di copertura e messa in sicurezza dei pavimenti musivi della Villa     

 Romana di Patti (Me)”, per un importo pari ad € 100.000,00  di cui € 78.603,55 per i lavori ed € 
 21.396,45 per le somme a   disposizione, con i seguenti elaborati:  Relazione Tecnica, elaborati 
 grafici e documentazione fotografica , analisi prezzi, elenco prezzi,  computo metrico estimativo, 
 capitolato speciale d'appalto e cronoprogramma;

        VISTO il  D.D.G. n. 4803 del 02.11.2016, relativo ai lavori sopracitati,  registrato/prenotato  al n.3 del 
10.11.2016 dalla  Ragioneria C.le   BB.CC. e  I.S.  con il  quale si  prenota la somma di Euro 
100.000,00  sul Cap.776015 di cui   € 44.118,80 per l'eser. fin. 2016 ed € 55.881,20 per l'eser. fin. 
2017;

VISTA  la nota di richiesta di accantonamento  n. 61077 del 28.12.2016 per l'importo di €  100.000,00;
VISTA  la nota n. 27223 del 31.05.2017 con la quale si richiede la variazione in bilancio es.fin. 2017;
VISTA  la nota dell'Assessorato dell'Economia n. 32720 del 29.06.2017 con la quale si comunica che
              le somme sono disponibili per le successive  procedure contabili della spesa;
VISTI   la nota prot. n. 3506 del 06.06.2017  a firma del Soprintendente  Arch. Orazio Micali con la quale
             si affidano i seguenti  incarichi: Ing. Orazio Micali  quale RUP,  Arch. Giacomo Mantineo  quale 

  Supporto al RUP mentre l'Ufficio di direzione dei lavori è costituito dall'Arch. Santi dell'Acqua , 
  dalla Dott.ssa Gabriella Tigano e dal Geom. Giuseppe Arena;

VISTO  il D.D.G. n. 3347 dell'11.07.2017 con il quale codesto assessorato a provveduto a
 approvare in  linea amministrativa la perizia del 07.06.2016 relativa ai lavori in oggetto;
 approvare in linea amministrativa il contratto d'appalto prot. n. 2869 del 10.05.2017;
 approvare il quadro economico a seguito del ribasso d'asta;
 assumere l'impegno della somma di € 44.118,80 (imp. 5/17) sul cap. 776015 es. fin. 2017 a 

seguito di variazione di bilancio e contestualmente la prenotazione di impegno di € 55.881,20 
(imp. 2/17)  è stata trasformata in impegno perfettto sul cap. 776015 per l'es. Fin. 2017;

VISTE  -  la nota prot. n. 4603 del 27.07.2018 con la quale la Soprintendenza di Messina ha trasmesso il
                 certificato di ultimazione dei lavori e la fattura elettronica n. 01/18 del 07.03.2018;

                    -  la  nota prot. n. 4847 dell'8.08.2018 con la quale la Soprintendenza di Messina ha trasmesso la
      il certificato di pagamento, il certificato  di regolare esecuzione e la relazione del Direttore dei 

     lavori sullo stato finale finale  degli stessi in cui viene dichiarato che resta un credito netto 
     all'Impresa di € 70.904.55,  nonché  il    quadro economico finale dei lavori che di seguito si    
     riporta: 

 



                                                                                                                                                  

 
                A – Lavori
               Importo dei lavori €   78.601,57
               Oneri per la sicurezza €     2.358,05
               Manodopera €   45.007,26
               Importo soggetto a r.d'asta €   31.236,26
               A detrarre r.a. del 24,6413%   €     7.697,02
               Importo netto dei lavori €   70.904,55 €    70.904,55
               B – Somme a disposizione
               Per IVA  (22% sui lavori) €    15.599,00
               Oneri conferimento a discarica €      1.500,00
               Docum. Grafica ,fotogr. e missioni €      2.603,67
               Totale somme a disposizione €    19.702,67 €   19.702,67
               Costo progetto €   90.607,22

               C – somme in economia, r.a. ed IVA sul r.a. (già elim.)    €     9.391,53
               D – ulteriori economie su lavori ed IVA €            1,25
               Importo totale progetto (A+ B+C+D) € 100.000,00
          
VISTI   il CUP 42C16000050002 , il CIG 680425558D9 ed il SIOPE  2020110005;
RITENUTO  altresì di  dover  approvare in linea amministrativa gli atti finali ed il quadro economico 

finale dei lavori in questione per l'importo complessivo di € 90.607,22;
VISTO  il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro
               l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;  
VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
             sul sito internet della Regione Siciliana ; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ; 
VISTO il  Bilancio della Regione Siciliana nell'esercizio finanziario  2018;

                                                                           DECRETA

ART.  1)  In  conformità  alle  premesse  si  approvano  in  linea  amministrativa  gli  atti  inerenti  alla 
liquidazione finale,  il  certificato di regolare esecuzione e la relazione del Direttore dei 
lavori  sullo stato finale  con cui  si  certifica un credito netto all'Impresa di  € 70.904,55 
relativamente  ai   “Lavori   di   Somma  Urgenza    sul  manto  di  copertura  e  messa  in 
sicurezza dei pavimenti musivi della Villa Romana – Patti (Me) CUP 42C16000050002, 
CIG 680425558D9 e  SIOPE   2020110005; 

ART.2) Si approva in linea amministrativa il seguente quadro economico definitivo:

                A – Lavori
               Importo dei lavori €   78.601,57
               Oneri per la sicurezza €     2.358,05
               Manodopera €   45.007,26
               Importo soggetto a r.d'asta €   31.236,26
               A detrarre r.a. del 24,6413%   €     7.697,02
               Importo netto dei lavori €   70.904,55 €    70.904,55
               B – Somme a disposizione
               Per IVA  (22% sui lavori) €    15.599,00
               Oneri conferimento a discarica €      1.500,00
               Docum. Grafica ,fotogr. e missioni €      2.603,67
               Totale somme a disposizione €    19.702,67 €   19.702,67
               Costo progetto €   90.607,22



                                                                                                                                                  

               C – somme in economia, r.a. ed IVA sul r.a. (già elim.)    €     9.391,53
               D – ulteriori economie su lavori ed IVA €            1,25
               Importo totale progetto (A+ B+C+D) € 100.000,00

ART. 3)  La somma di € 1,25 costituisce economia di spesa e viene eliminata con il presente               
              provvedimento;    
      
ART. 4) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi, esigibile e liquidabile nell'es.
             fin. 2018 si provvederà mediante mandato diretto intestato alla Ditta Restaurarte S.r.l. con sede in
             Via Vittorio Sardella, 23 Acireale (Ct) ; 
                    
ART. 5)  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68
              della L.R. n.21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e
              I.S. per la registrazione di competenza.

Palermo__27.08.2018_______________
                                                                                                                                     IL DIRIGENTE  GENERALE
                                                                                                            F.to              Ing. Sergio Alessandro
                                                                                                                                                                 


